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بنی صدر به نیروهای مردمی و غیر ارتشی نگاه خوبی نداشت و می گفت: »عده ای راه افتاده اند كه بله اسلحه ی سنگین 
را به خود مردم بدهید، به غیر ارتش بدهید، مردم می جنگند و پیروز می شوند. مثل مادری فكر می كنند كه بچه اش را 
در آهنگری برده بود و می گفت به محضی كه آهن را در كوره گذاشتند و نرم شد، دراز كنی میخ می شود، پهن كنی بیل 

می شود. بگذارید اهل خبره كارشان را بكنند و جنگ را به نتیجه برسانند.«

پرده ی چهارم. عملیات نصر

در جست وجوی پیروزی  

هرچنــد عــراق بــه هدف هایــش از تهاجم نرســیده بود و 
پیش بینی هایــش اشــتباه از آب درآمــد امــا بــه هرحــال 
کیلومترها در خاک ایران پیشــروی کرد و تلخی اشغال، 

ایرانی ها را آزار می داد. 
در ایران، امام خمینی فرماندهی نیروهای مســلح را به 
رئیس جمهور بنی صدر داد؛ روحانی زاده ای همدانی كه 
در دانشگاه تهران حقوق و اقتصاد خوانده بود، در سوربنِ 
فرانسه دكترا گرفت، قبل از سال 42 عضو جبهه ی ملی 
و بعــد از آن بیش تــر در پاریس ســاکن بــود. از پاریس با 
امام به تهران آمد و سال 59 با حدود یازده میلیون رأی 

خبرگــزاری UPI چنــد مــاه پــس از ســقوط خرمشــهر، در 
گزارشی نوشته بود که روستاهایی که در اطراف خرمشهر 
به تسخیر عراق درآمده اند، در حال تبدیل شدن از »ایرانی 
به عراقی« هســتند. خبرنگار UPI به ســراغ برخــی از این 
روســتاها در شــمال خرمشــهر رفته بود؛ جایی که دولت 
عــراق پروژه هایــی چندمیلیــون دلاری را بــرای بازســازی 
»خانه هــا، مدرســه ها، جاده هــا، یــک بیمارســتان و دیگــر 
زیرساخت ها« کلید زده بود. خبرنگار می گفت ساخت و 
سازی که آغاز شده، برای اهالی عرب زبان این مناطق که 
حاضر به زندگی زیر پرچم عراق شده اند، شغل ایجاد کرده 
اســت. همچنین بانک هــای عراقی در این روســتاها فعال 
شــده بودنــد و یــک مقام عراقــی می گفــت، دولت حزب 
بعث، آن  دسته از افرادی را که به دلیل مشکلات جسمی 
قــادر بــه کار نبودنــد، تحــت حمایــت خود گرفته اســت. 
همچنین به گفته ی او در این مناطق، مدارس با »سیستم 
عربی زبان ]دولت[ عراق«، به جای سیستم ایرانی، فعالیت 
می کردند. برخــلاف ادعای این خبرگزاری مدتی بعد که 
شهر آزاد شد معلوم شد ارتش عراق چیزی جز ویرانی برای 

خرمشهر به ارمغان نیاورده بود.

اولین رئیس جمهور ایران شد. او به گفته ی بسیاری در 
زمینه ی مسائل نظامی آگاهی چندانی نداشت و بعدها 
خودش نیز در برابر انتقادها به این موضوع اشــاره کرد 
که او سررشــته ای در امور نظامی نداشــته و تنها تلاش 
کرده اســت که کار را به متخصصان نظامی بســپارد. با 
ایــن حــال در آن روزهــا او محــور بســیاری از تصمیمات 

جنگی بود. چالش دیگر، چالش سیاسی 
غلیــظ در ایــران بــود. رئیس جمهــور در 
پایتخــت در رقابت و رویارویی ســختی 
با حزب جمهوری اســلامی و ســران آن و 
نخســت وزیر رجایــی قرار داشــت و این 
مســئله حتــی گاه پررنگ تــر از مســائل 

جنگ می شد و بر آن سایه می انداخت.
ناکامــی بنی صــدر در آزادی مناطــق اشــغالی انتقادهــا 
از او را بیشــتر می کــرد و کامیابــی اش در ایــن موضــوع 
می توانست بر قدرت و محبوبیتش فوق العاده بیفزاید. 
مــردم از  بنی صــدر پیــروزی می خواســتند. بنی صــدر 
هــم از فرماندهــان ارتش راهکار می خواســت و به آن ها 
می گفــت: »من دیگــر نمی توانــم مقابل 
نظر و خواسته ی مردم و رهبران مذهبی 
مقاومت کنم. یا طرحی تهیه و اجرا كنید 
یــا برویــد در رســانه های گروهــی صریحاً 
علت عدم امكان عملیات آفندی را برای 
مردم توضیح دهید.« با این گونه فشارها 

 خرمشهرِ ویران پس از آزادی. باور آن چه از ویرانی در 
شهر دیده می شد سخت بود. هویزه نیز که در مرحله ی 

دوم عملیات بیت المقدس آزاد شد، وضعی بدتر داشت و 
چیزی از شهر باقی نگذاشته بودند. 

15 دی ماه
آغاز عملیات نصر، شکست 

پس از پیروزی اولیه؛ هویزه هم 
اشغال شد.


